1

國民年金監理國民年金監理國民年金監理國民年金監理委員委員委員委員會會會會議第議第議第議第 3333 次次次次會議紀錄會議紀錄會議紀錄會議紀錄

時間時間時間時間：：：：97 年 12 月 17 日（星期三）上午 9 時 30 分

地點地點地點地點：：：：中央聯合辦公大樓南棟 8樓簡報室

主席主席主席主席：：：：詹委員火生                記錄記錄記錄記錄：：：：余宗儒

出席出席出席出席：：：：王委員儷玲                  林委員盈課

                        郝委員充仁                  郭委員蕙蘭

                  王委員幼玲（王榮璋代）      林委員玲如

                  吳委員玉琴                  范委員國勇

      曾委員中明(何明寮代)        石委員發基(謝琬臻代)

      阿浪．滿拉旺委員            張委員月女

      李委員美珍

列席列席列席列席：：：：

內政部社會司：姚科長惠文    陳專員淑惠    張專員怡

勞工保險局：方經理宜容    沈副理森永    江專員麗君

              張科長燕華    陳科長思台    陳科長學裕

              林領組儷文    陳領組玲玲    李辦事員長邑

              林辦事員惠玲

國民年金監理會：郭副執行秘書盈森      邱專門委員碧珠

                鄭組長貴華   邱組長國光   吳視察曉慧

          徐視察碧雲   林專員佳樺   林專員祐廷

          蔡專員佳君   謝科員佳蓁   鍾科員佳燕

 2

王科員樹芳

壹壹壹壹、、、、    主席致詞主席致詞主席致詞主席致詞：：：：（略）。

貳貳貳貳、、、、    報告事項報告事項報告事項報告事項：：：：

第 1 案

案由：宣讀本會第 2 次委員會議紀錄，請  鑒察。

決定：

一. 會議紀錄確定。

二. 本會歷次委員會議決議案列管及執行情形一覽表，有關

第 1 次委員會議報告案第 1案繼續列管，請於辦理情形

欄敘明職業工會加保勞工保險人數之增減數、查獲掛名

加保案件數與處理情形等，並於下次委員會議時加邀勞

工保險局承保處人員列席說明。

三. 另請勞工保險局及內政部社會司針對未解除列管案件

持續積極辦理。

第 2 案

案由：勞工保險局 97 年 11 月國民年金業務報告，請  鑒察。

決定：

一. 有關業務報告壹、業務概況之三、老年基本保障年金之

 3

給付件數，理應逐月遞減，後續請勞工保險局提供研析

該項給付逐月消長情形及原因，俾利本會委員瞭解實際

狀況。

二. 餘洽悉。

參參參參、、、、    討論事項討論事項討論事項討論事項：：：：

第 1 案                        提案單位：本會財務監理組

案由：本會審議 97 年 11 月國民年金保險基金之收支、管理與

運用情形及其積存數額案，提請  討論。

決議：

一. 有關國民年金保險基金各項投資收益概況表（附表二）

註之「總日數」及「年度總日數」，請標明具體數字；

另為清楚表達投資收益概況，請比照 10 月前開投資收

益概況表，增列短期票券之「投資金額、長短天期及

高低利率統計表」及「投資收益明細表」。

二. 有關國民年金保險基金規模與收益表（附表三）之基

金規模數字，應再加上支票存款 628 萬 4,478 元及公

（運）彩盈餘 12 億 8,342 萬 9,548 元，較為完整，請

於備註欄說明。

三. 有關國民年金基金運用現金增減明細表（附表六），請

 4

於備註欄說明表內各項數字（如「保費收入」、「利息

收入」及「暫收及待結轉項目」等）與收支餘絀表及

平衡表內數字間之關係。

四. 本案審議通過，由國民年金監理會將本委員會議之決

議，函送勞工保險局修正「97 年 11 月國民年金保險

基金收支、管理與運用情形及其積存數額」，再送國民

年金監理會報請內政部備查。

第 2 案                        提案單位：本會業務監理組

案由：有關本會 98 年度工作計畫（草案）案，提請  討論。

決議：

一. 本案修正通過，修正內容如下：

（一） 本會 98 年度工作計畫（草案）附表－本會 98 年度

重要工作計畫表內之「審議勞工保險局 99 年度國

民年金業務計畫」，其預定辦理月份修正為 98 年 3

月。

（二） 本會 98 年度工作計畫（草案）附表－本會 98 年度

重要工作計畫表內之「審議勞工保險局 99 年度國

民年金保險基金收支、管理及運用計畫」，其預定

辦理月份修正為 98 年 10 月。

 5

二. 本案附帶決議： 有關委員建議應辦理國民年金保險財

務精算部分，請勞工保險局在國民年金保險推動一年

後，於 98 年底或 99 年初，適時辦理精算工作，並納

入本會該年度重要工作審議業務項目。

第 3 案                        提案單位：本會財務監理組

案由：本會審議 98 年度國民年金保險基金收支、管理及運用計

畫案，提請  討論。

決議：

一.本案審議通過，由國民年金監理會將本委員會議之決

議、附帶決議及審議意見（詳如附件），函送勞工保險

局修正「98 年度國民年金保險基金收支、管理及運用

計畫」，再送國民年金監理會報請內政部核定。

二.本案附帶決議：

（一）國民年金保險基金為剛成立之基金，基金之管理運

用應可承擔適度風險，以獲取較佳之長期穩定收

益。現行勞工保險局所規劃之 98 年度投資組合過

於保守，配置於國內外定期存款之比例高達 83.5

％，衡酌目前利率下跌（甚至可能接近零利率）的

趨勢而言，較難以達到預估收益率 2.055％之目

 6

標。爰建請勞工保險局應參考其他基金之資產配

置，於 98 年度國民年金保險基金運用項目中，增

列股票之配置比例，允許變動區間範圍為 0％－10

％。

（二）為確保國民年金保險基金能兼顧安全性、穩定性及

收益性，並力求長期財務狀況之健全發展，勞工保

險局辦理國民年金保險之財經專業人力資源質量

甚為攸關。惟勞工保險局財務處多次表示，該處接

辦國民年金業務後，辦理國民年金保險基金財務專

屬人力僅配置 1名，人力嚴重不足。爰建請勞工保

險局應考量於行政院核定193名新增人力中酌增財

務處財經專業人力，俾利國民年金保險基金營運績

效。

肆肆肆肆、、、、    臨時臨時臨時臨時動議動議動議動議：：：：無。

伍伍伍伍、、、、    散散散散會會會會：：：：上午 11 時 30 分。

 7

【紀錄之附件】

討論案第 3案

國民年金監理委員會議審議 98 年度國民年金保險基金收

支、管理及運用計畫之審議意見：

一、 有關 98 年度運用項目增列股票配置比例部分，若為

自行投資，為降低操作難度，可考慮以投資國內之指

數股票型基金（ETF）代替；至個別股票之選股與擇

時，因牽涉高度專業，可考慮以委託經營方式辦理，

而委託經營招標作業之行政程序，可與勞工保險基金

併案辦理，以減輕行政負擔。（林盈課委員）

二、 以勞工退休基金的經驗，經委外進行資產配置研究之

結果顯示，勞工退休基金每年可承受之最差報酬為－

5％，相較於勞工退休基金過去 20 年之長期平均年報

酬為 6.7％，尚於可接受之風險容忍度範圍內。以上

經驗請勞工保險局作為擬定國民年金保險基金年度

投資組合時之參考。（林盈課委員）